ATA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Aos vinte dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se na sala
de reuniões da Câmara Municipal de Marechal Floriano, às quinze horas, os Membros da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final – Finanças e Orçamentos, visando
apreciar os seguintes Projetos de Leis: de n° 105/2023 de autoria do Poder Executivo
que “CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO DOS RECURSOS PROVENIENTES DO FUNPAES, A QUE SE REFERE Á
LEI ESTADUAL N° 11.790, DE 28 DE MARÇO DE 2023; de n° 106/2023 de autoria do
Poder Executivo que “CRIA A ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
MAURO CHRISTO, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO”; de n° 107/2023 de autoria do
Poder Executivo que “CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL – CONCEA, DO MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; de n° 079/2023 de autoria do Vereador Cezar Tadeu
Ronchi Junior que “INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MARECHAL
FLORIANO-ES, A DIVULGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR MENSAL DA
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS ALUGADOS PELA MUNICIPALIDADE, E DÁ OUTRAS
DISPOSIÇÕES”; de n° 080/2023 de autoria do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior
que “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ESPECIFICAÇÃO DE COMIDAS OU
BEBIDAS POR RESTAURANTES, BARES, LANCHONETES E CONGÊNERES, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; de n° 085/2023 de autoria do Vereador Felipe Hulle Del
Puppo que “INSERE NO CALENDÁRIO DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
MARECHAL FLORIANO-ES, O ‘DESFILE DAS FAMÍLIAS ITALIANAS’, REALIZADO
ANUALMENTE NO ENCONTRO DA CULTURA ITALIANA DO DISTRITO DE
ARAGUAYA, NESTE MUNICÍPIO”; de n° 086/2023 de autoria do Poder Executivo que
“INSTITUI O PRÊMIO CIENTISTA JÚNIOR A SER CONFERIDO, ANUALMENTE PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO/ES, VISANDO RECONHECER E
INCENTIVAR AS PESQUISAS CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS DESENVOLVIDAS
POR ALUNOS DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFALTIL 4 E 5 ANOS, ENSINO
FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO DO MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO/ES”; de
n° 093/2023 de autoria do Poder Executivo que “DENOMINA DE ‘ITAMAR LITTIG’, A
RUA LOCALIZADA AS MARGENS DA BR 262, KM 52, NO POLO DE EMPRESAS,
NESTE MUNICÍPIO”; de n° 095/2023 de autoria do Vereador Felipe Hulle Del Puppo
que “INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
MARECHAL FLORIANO-ES, A FESTA EM COMEMORAÇÃO A CHEGADA DO ANO
NOVO, REALIZADA EM SUA SEDE”; de n° 099/2023 de autoria do Vereador Felipe
Hulle Del Puppo que “INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO-ES A ‘SEMANA MUNICIPAL DE ATENÇÃO AO
IDOSO”. Após análise dos referidos projetos, e tendo em vista que em nada se opõem
aos mesmos, esta comissão resolve exarar Parecer Favorável aos mencionados no
projeto. E, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e em seguida redigida esta
Ata, na qual constam as assinaturas dos Membros presentes.

Abrão Levi Kiffer
Presidente

Luciano Navar Boeno Menendez
Relator

Natalino Bianqui Netto
Secretário

José Rodolfo Krohling
Relator